
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 120  N. GENERALE 503
Data di registrazione 12/04/2022 Data di registrazione 12/04/2022

Responsabile P. O. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi 
Eventi"

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE FATTURE ALLA COOPERATIVA SOCIALE “SAN FRANCASCO ” 
-  ASILO NIDO PEPPERLAND DI VIA DUCEZIO N. 1/3/7/9 CANICATTÌ – 
PIANO DI INTERVENTO PER I SERVIZI DI CURA PER L'INFANZIA – 2° 
RIPARTO – MESI DI GIUGNO E LUGLIO 2021.

PROPOSTA  DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La sottoscritta Responsabile del Procedimento D.ssa Grazia Privitera, sottopone alla Dott.ssa Angela Carrub
ba, nella qualità di Responsabile della P. O. n. 6 ad interim, conferita giusta D.D. n. 27 del 19/01/2022, la se
guente proposta di determinazione:

 PREMESSO  che:
- con Decreto n. 360/Pac, il Ministero dell'Interno, ha adottato i Formulari e le linee guida, corredati di mo 
dello di domamda e relativa nota esplicativa, contenenti le indicazioni per la presentazione dei Piani di Inter
vento per i Servizi di cura all'infanzia da parte dei Distretti Socio-Sanitari aventi sede nelle Regioni dell'Ob 
biettivo Convergenza (Campania, Puglia e Sicilia, relative al 2° riparto delle risoese finanziarie di cui ai de
creti n. 240 del 07 Ottobre 2014 e n. 289 del 28 Novembre 2014;
-il Ministero dell'Interno con nota n. 2862 del 13/08/2020 ha comunicato il differimento al 30/06/2022 del  
termine di conclusione del Programma Nazionale per i Servizi di Cura all'Infanzia e agli Anziani non auto
sufficienti (PNSCIA) e rimodulazione del Programma, informa altresì che il Presidente del Gruppo di Azione 
e Coesione, con nota n. 10385 del 13/08/2020, ha comunicato il parere favorevole al differimento del termine 
degli interventi e alla rimodulazione finanziaria del Programma che pertanto avrà la seguente articolazione 
temporale:

 30 giugno 2021: termine per il completamento dell'erogazione dei servizi;
 31 dicembre 2021: termine per il completamento delle attività di rendicontazione e controllo di pri

mo livello delle operazioni compiute dai beneficiari;

 il Ministero dell’Interno, con Decreto n. 2923/PAC del 27.09.2019, è stato approvato il Piano di 
Intrvento relativo a n. 8 schede di intervento di tipologia 1 ed ha rideterminato gli importi del 
secondo riparto finanziario in complessivi € 1.751.824,98;

 l’accesso al Servizio di “ Asilo Nido e Micronido” da parte delle famiglie con minori di età 
compresa fra 0 e 36 mesi, non superiore a tre anni, è determinato in funzione di una graduatoria 
formulata secondo i criteri previsti dall’allegato “A” Ammissione ai servizi per la prima Infanzia-
Attribuzione punteggi di cui alla Deliberazione del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio 
Sanitario D3 n. 4 del 09/12/2013;

 il Progetto “Acquisto di posti con buoni di servizio spendibili in strutture accreditate”, prevede la 
compartecipazione economica da parte delle famiglie, distinta in classi di compartecipazione deter



minata in funzione delle fasce ISEE dei nuclei familiari e stabilita annualmente dall’Amministrazio
ne Comunale dove il servizio ha sede con Deliberazione della Giunta Comunale;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09 Gennaio 2017, è stata determinata anche per il 
2° Riparto la compartecipazione economica da parte delle famiglie, per l’acquisto di posti con buoni 
di servizio spendibili in strutture accreditate- Servizio di “ Asilo Nido e Micronido” di cui al Piano 
d’intervento Servizi di cura per l’infanzia (PAC), stabilendo un livello minimo di contribuzione delle 
famiglie, al fine di favorire:

DARE ATTO CHE:

-  con Determinazione del Comitato dei Sindaci n. 8 del 18/12/2018 è stato approvato apposito Avviso 
Pubblico e lo schema di accreditamento per implementare l’offerta dei servizi della prima infanzia, nidi e  
micronidi nei comuni di Canicatti, Racalmuto e Grotte anno 2019;

- con Determinazione del Responsabile P.O. n. 5 - n. 69 del 22/01/2019 è stato approvato il verbale redatto 
dalla Commissione per l'accreditamento dei soggetti erogatori dei servizi socio-educativi rivolti alla prima  
infanzia Nido e  Mcronidi nei Comuni di Canicattì, Racalmuto e Grotte e contestualmente veniva confermata 
l'iscrizione nel Registro dei seguenti Enti Accreditati per l'erogazione del Servizio Asilo Nido in favore di  
minori da 0 a 36 mesi;

         - Cooperativa Sociale Assistenza;

         - Cooperativa Sociale San Francesco;

 con avviso pubblico del 22/07/2020, si rendeva noto che erano aperte le iscrizioni da parte delle 
famiglie per l’acquisto di n. 49 posti utente con buoni di servizio (voucher) spendibili presso le 
strutture accreditate per il servizio di asilo nido;

 in data 01/04/2019, è stata disposta la sottoscrizione del Patto di Accreditamento nonché nel Registro 
degli Enti Accreditati, tra il Comune di Canicattì, Capofila del Distretto D3  e la Cooperativa “ San 
Francesco ”;

 con Determina Dirigenziale n. 368 del 06/08/2018 è stata accertata la somma di € 1.000.000,00 nel 
Capitolo di Entrata 1405  accertamento n.88 denominato “Entrate derivanti da contributi e/o trasferi
menti correnti – PAC – Servizi di cura di I° Infanzia – Distretto D3 Titolo II – Tipologia 101 – Cate
goria 2”, ed impegnata al Cap. 1694 – impegno n.702 denominato “ Pac servizi di cura prima infan 
zia – Distretto D3 “- Missione 12 – Programma 1 – Titolo 1;

DATO ATTO CHE:
- l'art.1, comma 629, lett.b) della legge n.190/2014 (legge di stabilità 2015), dettando disposizioni in materia  
di scissione dei pagamenti (c.d. split payment ) stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni acquirenti di 
beni e servizi, ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente 
all'Erario  l'I.V.A. che è stata addebitata loro in fattura dai fornitori;
VISTO il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23/01/2015, che, dando attuazione al mecca
nismo dello «split payment», introdotto dall’art. 1, commi 629 e seguenti, della legge n. 190/2014 (legge di 
stabilità 2015), definisce le modalità ed i termini per il versamento dell’IVA da parte delle Pubbliche Ammi
nistrazioni, prevedendo all'art. 9 che le disposizioni del suddetto decreto si applicano alle operazioni per le  
quali è emessa fattura a partire dal 01/01/2015;
CONSIDERATO che presupposto indispensabile per la concreta applicazione del meccanismo dello «split pay
ment» é che la fattura sia emessa dai fornitori con l'indicazione dell'I.V.A. che dovrà essere versata e con 
l'annotazione «scissione dei pagamenti», ai sensi dell'art. 2, del decreto sopra richiamato;
VISTA la disposizione di servizio prot. n. 5552 emessa dal Segretario Generale in data 06/02/2015, avente per  
oggetto «Atto di coordinamento in materia di applicazione delle nuove disposizioni in materia di scissione  
dei pagamenti (split payment) previste dall'art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015);
VISTE le fatture n. FPA 6/21 del 01/07/2021, n. FPA 7/21 del 05/10/21 per un importo complessivo di € 
20.772,62 emessa dalla Cooperativa Sociale "San Francesco" con  sede legale e operativa in Via Ducezio  
n.1/3/7/9 Canicattì, relativa al servizio Asilo Nido per il periodo di Giugno-Luglio 2021 per n. 12 utenti di 
cui n. 5 esenti di compartecipazione e n. 7 con compartecipazione e verificato che indica chiaramente e pre 
cisamente che l'importo dell'IVA pari ad € 989,18 deve essere versata all'Erario e che riporta la dicitura scis
sione dei pagamenti, come previsto dall'art.2, del decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del  
23/01/2015;



VISTEA altresì le note della Cooperativa Sociale "San Francesco" n. 28342 del 29/06/2021, n. 32731 del 
30/07/2021, con la quale vengono trasmessi i prospetti presenze utenti, dichiarazione a firma del legale rap 
presentante e relazione, per il periodo Giugno-Luglio 2021, detta documentazione è depositata agli atti di 
questo ufficio;

DATO ATTO che è stata verificata la completezza della documentazione prodotta dalla Cooperativa suddetta e 
l'idoneità della stessa a comprovare il credito di questo Ente per la somma complessiva di € 20.772,62 di cui 
€ 19.783,44 quale corrispettivo imponibile dovuto alla Cooperativa Sociale "San Francesco" ed € 989,18 per 
l'IVA da versare all'Erario, per il servizio svolto per i mesi di giugno-luglio 2021;

CHE i documenti di spesa sono conformi alla legge, anche sotto il profilo fiscale e che tutta la documentazio 
ne di riferimento è conforme sia formalmente che sostanzialmente alle disposizioni di legge;

VISTO  il Documento Unico di regolarità Contributiva con data di scadenza validità 18/06/2022 al quale risul
ta la regolarità della Ditta di cui sopra nei confronti di INPS ED INAIL;

PRESO ATTO  che dalla verifica effettuata in data 12/04/2022 (richiesta n. 202200001174766) presso Equi
talia Servizi S.p.a., a sensi dell'art. 48bis del D.P.R. n. 602/1973, è risultato che la Società Cooperativa So
ciale "San Francesco" è “soggetto non inadempiente”;
PRESO ATTO della determinazione n.4 del 07 luglio 2011, recante “ Linee guida sulla tracciabilità dei flussi  
finanziari ai sensi dell'art. 3 della L.13 agosto 2010, n.136, aggiornata con delibera n.556/17, dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione, con la quale viene indicato “.............  le prestazioni socio-sanitarie erogate dai  
soggetti privati in regime di accreditamento ai sensi della normativa nazionale e regionale in materia non 
possono ritenersi soggetti agli obblighi di tracciabilità”;

VERIFICATO che la complessiva somma da pagare di € 20.772,62 per i mesi di giugno-luglio 2021 è compre
sa nei  limiti dell’ammontare dell’impegno di spesa n. 702/2018/RR.PP, assunto con determinazione dirigen
ziale n. 1368 del 06/08/2018 sul Capitolo 1694 denominato “ Pac  servizi di cura prima infanzia – Distretto 
D3 “ - Missione 12 – Programma 1 – Titolo 1  del bilancio comunale 2021;
RITENUTO pertanto, di procedere alla liquidazione delle fatture sopraindicate per l'importo complessivo di  € 
20.772,62 per i mesi di giugno-luglio 2021 e di € 20.772,62 per il mese di luglio 2021 emesse dalla Coopera
tiva Sociale "San Francesco" con  sede legale e operativa in Via Ducezio n.1/3/7/9 Canicattì, relativa al ser 
vizio sopra citato;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO l’art. 23 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione della Commissione 
Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n° 83 del 30/11/2005;
VISTO L’art. 51 della Legge n. 142/1990 e s.m.i., così come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;
VISTA la L. R. n. 30/2000 e s.m.i., che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000  e s.m.i.;
VISTO l'articolo 1, commi 629 e seguenti, della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015);
VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23/01/2015;
Ravvisata a tal riguardo la competenza del Responsabile di P.O. n. 6 ad interim, ai sensi degli artt. 13, 14, 15 
del C.C.N.L. del 21.05.2018 e degli artt. 10 e 18 T.U. delle norme regolamentari per il personale dipendente 
del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione della G.M. n. 37 del 13.04.2018;

     
 P R O P O N E

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7 del 21 Maggio 2019, le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.

LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., alla Coop.Sociale "San France
sco" con  sede legale e operativa in Via Ducezio n.1/3/7/9 Canicattì, [OMISSIS...]  - mediante bonifico pres
so Banca Intesa San Paolo sul Codice IBAN: [OMISSIS...]  - la somma di € 19.783,44 relativa al servizio di 
cui sotto indicato, quale corrispettivo imponibile, indicato nelle fatture n. FPA 6/21 del 01/07/2021-DOCOS 
N. 5496; pervenuta a questo Ente con prot. n. 28897 del 02/07/2021,  n. FPA 7/21 del 05/10/2021-DOCOS 
N. 2434; pervenuta a questo Ente con prot. n. 43726 del 05/10/2021 dovuta per il Servizio Asilo Nido per il 
periodo di Giugno-Luglio 2021, presso l'Asilo Nido "Pepperland" di via Ducezio n. 1/3/7/9, Canicattì;

DISPORRE  il versamento dell'I.V.A., per l'importo indicato nella suddette fatture pari ad € 989,18 direttamen
te a favore dell'Erario e dare mandato al Servizio Finanziario di procedere in tal senso nei termini e con le  
procedure indicate dal decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23/01/2015, secondo le con
crete modalità utilizzate;



PRELEVARE la complessiva somma di € 20.772,62 dall'impegno di spesa n. 702/2018/RR.PP. assunto con de
terminazione dirigenziale n. 1368 del 06/08/2018 sul Capitolo 1694 denominato  “ Pac  servizi di cura prima  
infanzia – Distretto D3 “ - Missione 12 – Programma 1 – Titolo 1  del bilancio comunale 2021;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza Amministrativa del presente provvedimento amministrativo ai sensi 
dell'art. 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i..

 IL RESPONSABILE DI P.O. N. 6

VISTA la proposta di pari oggetto, formulata dalla D.ssa Grazia Privitera , che si allega alla presente per costi 
tuirne parte integrante e sostanziale;
CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto ed il dispositivo così come riportati nella proposta allegata, che 
tengono conto delle direttive in merito impartite;
RITENUTO di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;
Ravvisata a tal riguardo la propria competenza, ai sensi degli artt. 13, 14, 15 del C.C.N.L. del 21.05.2018 e 
degli artt. 10 e 18 T.U. delle norme regolamentari per il personale dipendente del Comune di Canicattì, ap 
provato con deliberazione della G.M. n. 37 del 13.04.2018;

D E T E R M I N A

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7 del 21 Maggio 2019, le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.

LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., alla Coop.Sociale "San France
sco" con  sede legale e operativa in Via Ducezio n.1/3/7/9 Canicattì, [OMISSIS...]  - mediante bonifico pres
so Banca Intesa San Paolo sul Codice IBAN: [OMISSIS...]  - la somma di € 19.783,44 relativa al servizio di 
cui sotto indicato, quale corrispettivo imponibile, indicato nelle fatture n. FPA 6/21 del 01/07/2021-DOCOS 
N. 5496; pervenuta a questo Ente con prot. n. 28897 del 02/07/2021,  n. FPA 7/21 del 05/10/2021-DOCOS 
N. 2434; pervenuta a questo Ente con prot. n. 43726 del 05/10/2021 dovuta per il Servizio Asilo Nido per il 
periodo di Giugno-Luglio 2021, presso l'Asilo Nido "Pepperland" di via Ducezio n. 1/3/7/9, Canicattì;

DISPORRE  il versamento dell'I.V.A., per l'importo indicato nella suddette fatture pari ad € 989,18 direttamen
te a favore dell'Erario e dare mandato al Servizio Finanziario di procedere in tal senso nei termini e con le  
procedure indicate dal decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23/01/2015, secondo le con
crete modalità utilizzate;

PRELEVARE la complessiva somma di € 20.772,62 dall'impegno di spesa n. 702/2018/RR.PP. assunto con de
terminazione dirigenziale n. 1368 del 06/08/2018 sul Capitolo 1694 denominato  “ Pac  servizi di cura prima  
infanzia – Distretto D3 “ - Missione 12 – Programma 1 – Titolo 1  del bilancio comunale 2021;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza Amministrativa del presente provvedimento amministrativo ai sensi 
dell'art. 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.                                                                                            
            

FORNITORE IMPEGNO IMPORTO

Coop. Sociale San Francesco 702/2018 RR.PP. 20.772,62

Il Responsabile del Procedimento
 Antonino Sferrazza

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	LIQUIDAZIONE FATTURE ALLA COOPERATIVA SOCIALE “SAN FRANCASCO ” - ASILO NIDO PEPPERLAND DI VIA DUCEZIO N. 1/3/7/9 CANICATTÌ – PIANO DI INTERVENTO PER I SERVIZI DI CURA PER L'INFANZIA – 2° RIPARTO – MESI DI GIUGNO E LUGLIO 2021.
	
	P R O P O N E
	Il Responsabile di P.O. n. 6


